

Số: 252/KH-ĐHSPKT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 12 năm 2015

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS NĂM 2015

Thực hiện Công văn số 6119/BGDĐT-CTHSSV ngày 20/11/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015.

Hiệu trưởng ban hành kế hoạch tuyên truyền hướng ứng Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2015 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Giúp cho cán bộ, viên chức và sinh viên hiểu biết thêm về hiểm họa của HIV/AIDS đối với cá nhân, gia đình và cộng đồng. Các con đường lây nhiễm HIV/AIDS. Qua đó mỗi cá nhân cần có thái độ bình đẳng, không phân biệt, kỳ thị đối xử với người nhiễm HIV/AIDS.

- Chương trình phải bám sát nội dung, giới thiệu các kiến thức giúp CBVC và SV cách tự bảo vệ mình trước các nguy cơ lây nhiễm HIV/AIDS qua quan hệ tình dục không an toàn, giảm thiểu tác hại của tệ nạn xã hội, mai dâm đối với đời sống xã hội.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng về Luật phòng, chống HIV/AIDS trên website trường, website các đơn vị, trên các trang mạng xã hội để cán bộ, sinh viên nắm rõ.

- Tuyên truyền các hình ảnh đẹp về việc nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng đối với những người nhiễm HIV/AIDS.

- Đăng tải các khẩu hiệu của Tháng hành động quốc gia phòng chống AIDS năm 2015 trên các phương tiện truyền thông như: Băng rôn, áp phích...

2. Tổ chức báo cáo chuyên đề

Mời báo cáo viên báo cáo chuyên đề về “Phòng chống HIV/AIDS và sức khỏe sinh sản” năm 2015:

- **Thời gian:** Từ 13g30 đến 16g30 ngày 11/12/2015 (Thứ sáu)

- **Địa điểm:** Hội trường lớn

- **Thành phần tham dự**

+ Đảng ủy, Ban giám hiệu trường;

+ Cán bộ viên chức, Giảng viên không có giờ giảng;

+ Khoảng 1.000 sinh viên trường.

- **Nội dung chuyên đề:**

- + Giới thiệu những nội dung cơ bản về HIV/AIDS, sức khỏe sinh sản; các con đường dẫn đến căn bệnh thể kỷ và cách phòng chống
- + Giới thiệu về Luật phòng, chống HIV/AIDS
- + Chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình phòng chống HIV/AIDS và chống kỳ thị phân biệt đối xử; đặc biệt các mô hình, can thiệp của người nhiễm HIV làm chủ trong phòng, chống HIV/AIDS và giúp nhau trong cuộc sống.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập Ban tổ chức

- | | |
|--|------------|
| - PGS. TS. Lê Hiếu Giang – Phó Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| - CN. Nguyễn Anh Đức – TP Tuyển sinh & Công tác SV | Phó Ban |
| - ThS. Nguyễn Phương Thúy - PTP Tuyển sinh & Công tác SV | Ủy viên TT |
| - BS. Trần Thị Ngân – Trưởng trạm y tế | Ủy viên |
| - ThS. Phạm Hữu Thái – Bí thư Đoàn trường | Ủy viên |
| - KS. Nguyễn Đoàn Xuân Trường – Chủ tịch hội SV trường | Ủy viên |
| - CN. Nguyễn Kim Uyên - Cán bộ VP Đoàn trường | Ủy viên |

2. Phân công

- a. Phòng Tuyển sinh và Công tác sinh viên:
 - Phụ trách công tác điều phối tổ chức và tuyên truyền.
 - Tham mưu ban hành kế hoạch, tổ chức thực hiện.
 - Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ viên chức và sinh viên trường về phòng chống HIV/AIDS và sức khỏe sinh sản.
- b. Trạm y tế: Liên hệ mời báo cáo viên cho chương trình.
- c. Phòng Hành chính Tổng hợp: Phụ trách hậu cần, trang trí hội trường.
- d. Phòng Tổ chức Cán bộ: Huy động cán bộ, viên chức tham gia
- e. Đoàn trường và Hội SV trường: Phụ trách lễ tân; dẫn chương trình; tổ chức cho sinh viên đăng ký tham gia (khoảng 1.000 sinh viên; SV tham gia được cộng 03 điểm rèn luyện).

Nơi nhận:

- BGH (Báo cáo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Đăng website, Gửi Email cán bộ, SV;
- Lưu VT, TS&CTSV.

